Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, бокс 8, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000,

www.yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина и освобождении гражданина

от исполнения обязательств

город Якутск

22 февраля 2023 года Дело № А58-6962/2022

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Галямовой Н.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Винокуровой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего

о результатах реализации имущества гражданки Афанасьевой Софьи Николаевны

(дата рождения: 27.08.1971, место рождения: с. Угино Алданского района Республики

Саха (Якутия), адрес регистрации: Республика Саха (Якутия), Алданский улус, с. Кутана,

ул. Алданская, д. 11, ИНН 140201383922, СНИЛС 037-366-277-71),

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о месте

и времени судебного заседания,

установил:

решением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 28.09.2022 заявление

Афанасьевой Софьи Николаевны (далее – Афанасьева С.Н., должник) признано

обоснованным, в отношении должника введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Герасимов Александр Дмитриевич

(далее – финансовый управляющий).

К судебному заседанию по рассмотрению отчета о результатах проведения процедуры

реализации имущества должника в арбитражный суд от финансового управляющего

поступили: ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина

и об освобождении должника от дальнейшего исполнения требований кредиторов

(обязательств), отчет финансового управляющего о своей деятельности и о результатах

проведения реализации имущества гражданина, реестр требований кредиторов, заключение

о финансовом состоянии, заключение об отсутствии признаков фиктивного банкротства,

опись имущества, также ходатайство о проведении судебного заседания в отсутствии

финансового управляющего.

Данные документы приобщены к материалам дела в порядке статьи 66 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Лица, участвующие в деле, извещены о дате и месте судебного разбирательства

заказными письмами с уведомлениями.

Судебное заседание проведено в соответствии с частью 3 статьи 156 АПК РФ

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом.

2

Рассмотрев отчет о результатах процедуры реализации имущества должника

с представленными документами и материалы дела, арбитражный суд приходит к выводу

о том, что процедура реализации имущества гражданина подлежит завершению, исходя

из следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным процессуальным

законодательством, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов,

а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Как установлено судом, сообщение о признании Афанасьевой С.Н. банкротом,

введении процедуры реализации имущества, согласно требованиям статей 28, 213.7 Закона

о банкротстве, опубликовано финансовым управляющим в газете «Коммерсантъ» № 192

(7393) от 15.10.2022; в ЕФРС о банкротстве сообщение № 9775158 от 03.10.2022.

Должник при обращении в арбитражный суд с заявлением о признании себя

несостоятельным (банкротом) приложил почтовые квитанции, подтверждающие

направление кредиторам такого заявления.

Согласно отчету финансового управляющего и приложенным к нему документам

кредиторы и государственные органы уведомлены о признании должника банкротом,

введении процедуры реализации имущества в соответствии с требованиями Закона

о банкротстве.

В реестр требований кредиторов должника включены кредитного потребительского

кооператива «Центр финансового содействия «Аргыскредит» в размере 106 512,86 руб.

(определение Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 31.01.2023), акционерного

общества «Азиатско-Тихоокеанский Банк» в размере 35 785,19 руб. (определение

Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 24.01.2023), Федеральной налоговой

службы в лице Управления Федеральной налоговой службы по Республике Саха (Якутия)

в размере 1 027,58 руб. (определение Арбитражного суда Республики Саха (Якутия)

от 18.01.2023), публичного акционерного общества «Сбербанк России» в размере

183 336,89 руб. (определение Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 19.12.2022),

публичного акционерного общества «Совкомбанк» в размере 109 154,90 руб. (определение

Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 15.12.2022).

Дата закрытия реестра требований кредиторов 15.12.2022.

Иные кредиторы требований о включении задолженности в реестр требований

кредиторов должника не заявили.

3

Финансовым управляющим были направлены запросы в компетентные органы

с целью получения информации о правах и обязательствах должника.

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от 23.05.2022

Афанасьева Софья Николаевна владеет недвижимым имуществом на праве собственности:

жилой дом, площадью 67.4 кв.м., расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия),

Алданский район, с. Кутана, ул. Алданская, дом 11; земельный участок, площадью 2968 +/-

19 кв.м., расположенный по адресу: Россия, Республика Саха (Якутия), Алданский район,

с. Кутана, ул. Алданская, дом 11, согласно статье 446 Гражданского процессуального

кодекса (далее – ГПК РФ) данное имущество, на которое не может быть обращено взыскание

по исполнительным документам.

Согласно акту описи имущества от 25.11.2022 Афанасьева С.Н. должник владеет

имуществом обычной домашней обстановки и обихода (имущество, на которое

не может быть обращено взыскание по исполнительным документам в соответствии

со ст. 446 ГПК РФ).

Предоставление сведений об ограничении или о временном ограничении права

должника на выезд за пределы Российской Федерации в компетенцию УВМ МВД

по Республике Саха (Якутия) не входит.

По данным ГИБДД ГУ МВД России по Республике Саха (Якутия) от 24.10.2023

транспортные средства за должником не зарегистрированы.

Инспекция государственного технического надзора по Республике Саха (Якутия)

от 09.11.2022 г. сообщило, что в отношении должника, тракторы, дорожно-строительные

машины, другие машины, цепы к ним в Алданской инспекции гостехнадзора РС (Я)

не регистрированы.

Согласно сведениям УФНС России по Республики Саха (Якутия) от 14.12.2022

Афанасьева С.Н. не является индивидуальным предпринимателем.

Согласно ответу ОПФР по Республике Саха (Якутия) от 20.12.2022 должник является

получателем страховой пенсии по старости.

Должник состоит в браке, имущество у супруга отсутствует.

Сделок должника, имеющих основания для оспаривания, не обнаружено.

Осуществлена проверка наличия (отсутствия) признаков фиктивного

и преднамеренного банкротства, по результатам проведения которой сделан вывод

об отсутствии таковых (данные, содержащиеся в соответствующем отчете лицами,

участвующими в деле, не оспорены);

Также финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника,

по результатам которого сделан вывод о невозможности восстановления

платежеспособности должника и об отсутствии признаков фиктивного и преднамеренного

банкротства.

В связи с отсутствием дохода конкурсная масса не сформировалась.

Все мероприятия, необходимые для завершения процедуры реализации имущества

гражданина в отношении должника финансовым управляющим выполнены.

4

Доказательства наличия у должника имущества, за счет которого возможно

погашение требований кредитора в полном объеме, а также доказательства,

свидетельствующие о возможности его обнаружения и увеличения конкурсной массы,

в материалах дела отсутствуют, информацией о возможном поступлении денежных средств

должнику суд не располагает.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина,

и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым

при рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении

или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал

незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения

кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического

лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл

или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии

обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В данном случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований

для не применения в отношении должника правил об освобождении от исполнения

обязательств, судом не установлены.

Лицами, участвующими в деле, о наличии таких оснований не заявлено.

5

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения,

будут выявлены после завершения реализации имущества должника, соответствующее

судебное определение, в том числе в части освобождения от обязательств, может быть

пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или

финансового управляющего.

Учитывая отсутствие возможности восстановления платежеспособности должника,

выполнение финансовым управляющим необходимых мероприятий, суд считает возможным

на основании статьи 213.28 Закона о банкротстве завершить процедуру реализации

имущества гражданина в отношении должника.

В силу статьи 213.30 Закона о банкротстве, в течение пяти лет с даты завершения

в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства

по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя обязательства

по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина (пункт 2 статьи 213.30 Закона о банкротстве).

Согласно части 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве, требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным

законом.

Статьей 213.9 Закона о банкротстве предусмотрено, что с даты вынесения

арбитражным судом определения о завершении реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего прекращаются.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6, пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве

вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной

суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона,

с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Размер фиксированной суммы

такого вознаграждения составляет для финансового управляющего - двадцать пять тысяч

рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В силу пункта 2 статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве выплата

фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет

средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

На депозитный счет Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) перечислены

денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере

25 000 руб., что подтверждается чеком по операции от 14.09.2022.

Таким образом, денежные средства, перечисленные должником, подлежат

перечислению с депозитного счета арбитражного суда финансовому управляющему

в размере 25 000 руб., по представленным им реквизитам.

6

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 159, 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества должника – Афанасьевой Софьи

Николаевны (дата рождения: 27.08.1971, место рождения: с. Угино Алданского района

Республики Саха (Якутия), адрес регистрации: Республика Саха (Якутия), Алданский улус,

с. Кутана, ул. Алданская, д. 11, ИНН 140201383922, СНИЛС 037-366-277-71).

Освободить Афанасьеву Софью Николаевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении процедуры

реализации имущества гражданина.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия, установленные

статьями 213.28, 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Прекратить полномочия финансового управляющего Герасимова Александра

Дмитриевича.

Перечислить Герасимову Александру Дмитриевичу с депозитного счета

Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) вознаграждение за процедуру реализации

имущества в размере 25 000 руб. по реквизитам, указанным в ходатайстве.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Саха

(Якутия) в течение десяти дней со дня его вынесения.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем направляется

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда

в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копия определения на бумажном носителе

может быть направлена им в пятидневный срок со дня поступления  соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручена им под расписку.

Судья  Н.Г. Галямова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 29.12.2021 22:51:58
Кому выдана ГАЛЯМОВА НАТАЛЬЯ ГЕННАДЬЕВНА